ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2024, QUIRINÓPOLIS-GO, 09 DE

DEZEMBRO DE 2024.

“Concede título honorífico de Cidadão

Quirinopolino ao Senhor, Douglas Vieira de

Souza e dá outras providências.”

A CAMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, ESTADO DE GOIÁS, POR

MEIO DE SEUS REPRESENTANTES APROVA, E A MESA DIRETORA PROMULGA O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido, ao senhor Douglas Vieira de Souza, o título

honorífico de cidadão Quirinopolino, em reconhecimento pelos relevantes serviços

prestados ao município de Quirinópolis.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogado as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado de

Goiás, aos 09 dias do mês de dezembro de 2024

Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis, 09 de dezembro de 2024

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Justificativa

O Sr. Douglas Vieira de Souza, natural de Perdizes, Minas Gerais, é o

nosso homenageado. Ele viveu por 20 anos em uma fazenda localizada no Córrego

da Limeira e, na década de 1980, mudou-se para Quirinópolis. Desde então, sua

trajetória se entrelaçou profundamente com a história e a vida da cidade, deixando

uma contribuição marcante para a comunidade.

Foi casado por 50 anos com a saudosa Sra. Rosa Geny da Silva Souza,

(in memoriam) com quem construiu uma família dedicada e respeitada. Sr. Douglas

é pai de dois filhos, Denner Silva Souza e Denivan Silva, e avô de três netos: Lara

Kamila Oliveira de Souza, Guilherme Andrade Vieira de Souza e Rafaella Andrade

Vieira de Souza. Os valores familiares que cultivamos são refletidos na convivência

harmoniosa com as noras, Fernanda e Lidiane, que integram a família com carinho

Profissionalmente, o Sr. Douglas sempre se dedicou à produção rural,

atividade que não apenas o enraizou no município, mas também o consolidou como

um exemplo de trabalho e perseverança no campo. Além disso, atuou como corretor

de imóveis e foi candidato a vereador em três vezes. Embora não tenha alcançado

uma cadeira no Legislativo, contribuiu significativamente para a administração

municipal na área social, deixando um legado importante para a comunidade."

Entre as suas mais nobres contribuições para Quirinópolis destaca-se o

trabalho social que realizou no Centro Comunitário Dona Margarida, durante a gestão

de Odair Resende. Com altruísmo e dedicação, Sr. Douglas, ao lado da primeira-

dama, Fatima Resende, entregava pão e leite diariamente às famílias em situação

de vulnerabilidade. Esse gesto solidário, realizado com constância e empatia,

marcou a vida de muitos moradores.

Aos 82 anos, Sr. Douglas mantém seu vigor e apreço por Quirinópolis,

cidade que o acolheu e que ele, ao longo das décadas, ajudou a construir com seu

trabalho, dedicação e ações solidárias. Admirado pela sua integridade e valores

familiares, torcedor apaixonado do Cruzeiro e exemplo de cidadão comprometido,

ele merece o reconhecimento formal como Cidadão Quirinopolino. Este título

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

simboliza o apreço e a gratidão da comunidade pelo legado que ele deixa e pela sua

contribuição inestimável para o desenvolvimento de Quirinópolis.

Sala das Sessões da Câmara de Quirinópolis, 09 de dezembro de 2024

CLEILTON DIAS DE RESENDE

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br